
 

 

 

 

今年も余すところ１ヵ月となりました。会員の皆様におかれましては、年末の慌ただしい日々をお過ごし

のことと存じます。 

本年は、エボラ出血熱およびデング熱の拡大、県内では南木曽町の土石流災害、御嶽山の噴火に伴い公衆

衛生学上の対応を求められる出来事が複数発生いたしました。また STAP細胞や論文のねつ造の問題が生じ

た一方で、ノーベル物理学賞を３名が受賞するなど、研究者の資質を考えさせられる話題もありました。 

２０１５年も日本が世界へ貢献し続けることを期待しつつ、ニュースレター第１６号をお届けいたします。 

 

 

1．第９回学会総会の報告 
（１）第９回学会総会は『社会寿命の延伸をめざして』をメインテーマに、平成２６年８月２３日（土）、

松本市の長野県看護協会会館において伊那保健福祉事務所所長の寺井直樹会長のもと開催されま

した。特別講演では東京都健康長寿医療センター部長の田中雅嗣先生よりご講話頂き、また特別

報告では飯田保健福祉事務所所長の佐々木隆一郎先生にご講話頂きました。また一般口演は１７

演題あり、日頃の研究成果の発表が行われ盛況のうちに終了致しました。 

（２）第９回学会総会の学会賞は「女性高齢者における保健補導員経験と ADLの関連」今村晴彦氏（東

邦大学医学部社会医学講座衛生学分野）に授与されました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

寺井直樹先生       田中雅嗣先生      佐々木隆一郎先生     今村晴彦先生 

 

２．第１０回学会総会について 
第１０回信州公衆衛生学会総会は、平成２７年８月２２日（土）、上田市において、長野県産業看護

研究会の藤澤美和子会長のもと開催致します。多数の皆様のご参加をお待ち申し上げます。 

 

３．信州公衆衛生雑誌第９巻第２号への投稿のお願い 
  信州公衆衛生学会では、第３巻（平成２０年度）から年２回（８月、２月）信州公衆衛生雑誌を発

行しています。次号は平成２７年２月に発行を予定しております。会員の皆様からの積極的な投稿を

お待ちしております。詳しい投稿方法については、学会ＨＰをご参照下さい。 

また、論文を投稿したいが作成したことがない、作成方法が分からない、などで論文作成を迷われて

いる方は、お気軽に学会事務局までお問い合わせください。積極的にサポートをさせていただきます。 

 

４．年会費納入のお願い 
（１）信州公衆衛生学会の年会費は２，０００円です。信州公衆衛生学会は皆様の会費によって運 

営されています。まだ２６年度の年会費をお納めいただいていない会員の方は、年度内のご入金

をお願い致します。 

（２）当学会は、振込手数料、郵送費等の削減のために、複数年度分の年会費をご入金いただくことが

可能です。複数年度分ご入金いただく場合は、「２，０００円×複数年度分」をご入金いただき、

振込用紙に「○○年度分入金」と記載してください。年会費の変更があった場合には、差額を清

信州公衆衛生学会 

News Letter No. 16 平成26年11月30日（木） 

 

1 
 



算致します。 

（３）平成２５年度までの年会費をご入金いただいていない方は、平成２６年度分と合わせてご入金い

ただきますようお願い致します。いつまで年会費を納めたかご不明な方は、事務局までお問い

合わせください。 

（４）ご都合により退会される場合は、退会届を提出された年度までの年会費をご入金いただきます。

退会届提出時に清算致しますので、あらかじめご了承ください。 

（５）学会費の振込口座 

   振り込み先の口座は、ゆうちょ銀行、八十二銀行に設けてありますので、いずれかの口座にお振

込をお願い致します。インターネットバンキングを利用されている方はスムーズなお振り込みが

可能ですので、是非ご活用下さい。 

 

   ①ゆうちょ銀行振替口座： 郵便局に備え付けの「青い用紙」でお振り込み下さい。 

    なお振込手数料は会員皆様のご負担となりますので、あらかじめご了承をお願い致します。 

    口座番号 00500-4-81987 

    加入者名 信州公衆衛生学会 

 

   ②八十二銀行信州大学前支店： 店舗に備え付けの振込用紙に下記をご記入の上お振込下さい。 

    店番号  421 

    口座番号 801094 

    口座種類 普通 

    口座名義 信州公衆衛生学会 

 

    ※ 年会費は２，０００円です。 

 

５．会員の所属、連絡先等の変更登録について 

会員情報（所属、住所、電話番号、メールアドレス）が変わられた方は、必ず学会事務局にご連絡下さ

い。変更を届け出る方法は次の3種類があります。 
【インターネットに接続できる方】 
① 信州公衆衛生学会 HP（以下の URL）にアクセスして「入会申込書」のページより「所属変更・住所

変更・退会届」（word版）をダウンロードし、必要事項を記入の上、FAX送信（0263-37-3499） 
もしくはメール添付して送信（s_kouei@shinshu-u.ac.jp） 
http://www.shinshu-u.ac.jp/faculty/medicine/chair/pmph/shinshu-kouei/nyukai_mousikomi.html 

② 信州公衆衛生学会 HP（以下の URL）にアクセスして「各種変更届け」のページよりメール送信用フ

ォームをコピー＆ペーストして必要事項を記入の上、メール送信（s_kouei@shinshu-u.ac.jp） 
http://www.shinshu-u.ac.jp/faculty/medicine/chair/pmph/shinshu-kouei/henkoutodoke.html 

【インターネットに接続できない方】 
③ 事務局までご連絡（TEL 0263-37-2622）ください。 
 

 
信州公衆衛生学会 事務局 

住 所 〒３９０－８６２１ 松本市旭３丁目１番１号 
信州大学医学部衛生学公衆衛生学講座内 

T E L 0263-37-2622   F A X 0263-37-3499 
E-Mail s_kouei@shinshu-u.ac.jp 

HP http://www.shinshu-u.ac.jp/faculty/medicine/chair/pmph/shinshu-kouei/index.html 

2 
 


